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1 ÚVOD

Patřím k té části obyvatelstva, která si musí vždy danou situaci představit. Proto

jsem hledala program na geometrii, s kterým bych se naučila snadno pracovat a pochopit

tak velkou část geometrických úloh. Na začátku svého studia jsem se seznámila

s programem GeoGebra a pracují s ním dodnes.

GeoGebra je jeden z mnoha programů dynamické geometrie s freeware licencí.

Charakteristické je i jeho velice intuitivní ovládání. V novějších verzích se neomezuje jen

na geometrii, ale nabízí i možnost práce v jiných matematických oborech.

Cílem této práce je ukázat použitelnost nových funkcí programu GeoGebra. Proto

je řešení některých příkladů pouze nastíněno, nebo provedeno jen částečně.

Na úvod se budu věnovat krátkému shrnutí postupného vývoje programu a

zvýraznit podstatné rozdíly mezi jednotlivými verzemi. Nyní je k dispozici již verze 4.2 a ve

vývoji je verze 5.0.

V další části popíši a na vhodně zvolených příkladech ukáži použití nových funkcí a

prvků. Poukáži na možnost využití GeoGebry při výuce a to zejména na interaktivní tabuli.

Poslední oddíl je věnován beta verzi 5.0, zejména popisu Grafického 3D pohledu.
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2 GEOGEBRA

GeoGebra je matematický freeware, který využijí nejen žáci a studenti při svém

samostudiu, ale i učitelé během vyučování. Tento program dynamické geometrie získal

mnoho příznivců. Proto dnes můžeme pracovat již ve čtvrté verzi. Podívejme se ve zkratce

na to, jaké byly verze předchozí.

2.1 GEOGEBRA 1.0

První verze programu se na první pohled o mnoho neliší od té nejnovější. Měla

také dvě okna, algebraické a nákresnu, byl zde i vstupní řádek. V pravém rohu nechybí

šipky „zpět“ a „dopředu“. Kromě velmi omezených funkcí nabízí první verze pouze

angličtinu a němčinu a uživatelé, kteří s ní chtěli pracovat, se neobešli bez anglických nebo

německých slovíček a základních matematických pojmů.

Obrázek 1 - GeoGebra 1.0

Na obrázku 1 vidíme všechny funkce, které tato verze nabízí. Při práci s touto verzí

uživatele asi nejvíc zaujme, že nelze sestrojit přímku bez toho, aniž bychom nejdříve

sestrojili body. Při práci tedy musíme zadávat kroky postupně za sebou.

2 GEOGEBRA

10

2.2 GEOGEBRA 2.0

Druhá verze je téměř stejná jako první. Změna na první pohled nastala snad jen

v barvě. Po důkladnějším prozkoumání si ve spodním vstupním řádku všimneme tlačítka

„Command …“, po jehož rozbalení vidíme několik možností pro zadávání různých příkazů.

Dále přibyla možnost zobrazení čtvercové sítě. Tato verze stále používá jen angličtinu a

němčinu.

.

Obrázek 2 - GeoGebra 2.0

Při práci v této verzi nastala oproti předchozí verzi příjemná změna. Nemusíme již

zadávat nejprve body a pak s nimi pracovat, ale pokud chceme například úsečku, stačí

kliknout na prázdnou nákresnu a bod se sám vytvoří. Po důkladnějším prohlédnutí

obrázku 2 vidíme, že přibyly dvě funkce. Již zmiňovaná úsečka se v první verzi

nenacházela. A tečna z bodu ke kružnici je také novinka. Druhá verze celkově nabízí

snadnější a přehlednější práci.
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2.3 GEOGEBRA 3.0

Tato verze je velice přelomová, což napovídá i její velikost. První a druhá verze

dohromady nemají takovou velikost jako verze 3.0. Na první pohled ubylo množství

nástrojů. Není tomu tak, je tomu právě naopak. Mnoho nástrojů přibylo a kvůli

přehlednosti jsou seskupeny do několika blízkých skupin a jsou dostupné v rozevíracích

seznamech. I v jazykové oblasti se tato verze polepšila. Nabízí 39 možností, mezi kterými

nechybí čeština, ale nalezneme například i čínštinu a to v tradiční čínské symbolice. Díky

českému jazyku mohou v této verzi pracovat i žáci, kteří nemají s anglickým či německým

jazykem takové zkušenosti. Použití pro výuku se tímto značně rozšiřuje.

Obrázek 3 - GeoGeobra 3.0

Použití této verze je již velice intuitivní a to nejen díky již zmíněné češtině. Velkým

přínosem této verze je, mimo velkého množství funkcí, i to, že můžeme vkládat text. Díky

tomu si můžeme vytvořit různé geometrické figury, které lze použít při výuce. Podmínka

zobrazování například umožňuje ukázat, kdy daný bod náleží objektu a kdy nikoliv.

Celkově je verze 3.0 velice rozsáhlá a použitelná na všech stupních vzdělávání.
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2.4 GEOGEBRA 3.2

Tato verze přináší uživatelům pouze málo změn. Mezi ty nejviditelnější patří opět

rozšíření jazykové výbavy programu. Verze 3.2 ovládá již 54 jazyků. I když toto číslo není

úplně pravdivé. Zahrnuje i různé varianty jednotlivých jazyků. Například angličtina je zde

ve třech verzích a to angličtina britská, americká a australská.

Ohledně nástrojů nám tato verze nově přináší lepší práci s kuželosečkami, které

nyní mají svojí vlastní ikonu. Další novinkou je kruhová inverze, umožňující snadnější

řešení úloh jako jsou například úlohy Apolloniovy.

Obrázek 4 - GeoGebra 3.2

První pohled na další verzi nenaskýtá mnoho změn. Nové nástroje jsou popsány

výše, za zmínku však stojí to, že od první verze se s programem pracuje „stejně“. Tedy

práce v programu je jednodušší a přehlednější, ale základní schéma je stále stejné. Pokud

uživatel pracoval s první verzí, po krátké době se bude dobře orientovat i verzi 3.2.
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2.5 GEOGEBRA 4.0

Čtvrtá verze přináší mnoho dalších novinek. K dispozici je několik perspektiv,

umožňujících lepší přehlednost. Mimo jiné je zde velice snadná možnost sdílení materiálů

přes internet, kdy se pouhým kliknutím dostaneme na web. Stačí jen vybrat soubor, který

chceme zveřejnit. Oproti předchozím verzím je zde větší množství nových funkcí, kterým

se budeme věnovat v následujícím textu.

Obrázek 5 - GeoGebra 4.0

Na obrázku 5 vidíme, že se pracovní prostřední ve verzi 4.0 téměř nezměnilo.

Opak je však pravdou. Uživatel si zde může nastavit několik možností zobrazení a

perspektiv. Mezi možnosti zobrazení spadá i „krokování konstrukce“, jehož ovládací panel

je vidět na obrázku 5. V perspektivách Elementární Geometrie a Geometrie, je snazší také

formátování jednotlivých objektů. Díky zobrazení formátovací lišty můžeme objekty

formátovat ihned při vytváření.

Čtvrtá verze přináší mnoho novinek nejen pro použití jednotlivci, ale i pro účely

výukové. Například zobrazení klávesnice je velice užitečné při výuce na interaktivní tabuli.
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2.5.1. GEOGEBRAPRIM

Za zmínku také stojí GeoGebraPrim, která je součástí standardní verze 4.0. Při

standartní instalaci je vytvořena samostatná ikona na ploše. Dle oficiálních stránek je

GeoGebraPrim speciální rozhraní určené pro mladší uživatele. Ale i pokročilejší uživatel

zde vytvoří, co potřebuje.

Obrázek 6 - GeoGebraPrim

Jelikož je toto rozhraní určené pro mladší uživatele, jednotlivé funkce nejsou

v rozevíracích seznamech, ale každá jedna ikona zobrazuje danou konkrétní funkci.

GeoGebra se díky tomuto rozhraní dá použít i na základních školách bez větších potíží.
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2.6 GEOGEBRA 4.2

Nejnovější verze programu se výrazně neliší od verze předchozí, ale jak je již u

Geogebry zvykem opět usnadňuje práci. Nových funkcí není mnoho, za to je zde ještě

snadnější způsob zobrazení, které vyhovuje jednotlivým uživatelům.

Obrázek 7 - GeoGebra 4.2

Hned po otevření máme k dispozici výběr zobrazení. Snaha vývojářů je zřejmá.

Umožnit co nejjednodušší práci uživatelům a to jak ze sféry vědecké tak i laické veřejnosti.

Podrobně se všem novým nástrojům a funkcím budeme věnovat dále.
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2.7 GEOGEBRA 5.0

Budoucnost GeoGebry je verze 5.0. Zatím dostupná jen jako beta verze. Tato verze

bude přelomová, jelikož umožňuje práci ve 3D.

Obrázek 8 - GeoGebra 5.0


[…]


musíme jej vypočítat stejně, jako kdybychom pracovali s papírem a tužkou.

4.1.2.8 Pohled

O změně pohledu již byla řeč, ale dosud jsme se nezmínili o možnosti natáčení

nákresny do různých úhlů, které umožňuje další tlačítko. V tomto rozbalovacím seznamu

se nachází i Pohyb s nákresnou, zvětšení a zmenšení. Zvětšení a zmenšení je samozřejmě i

zde možné pomocí kolečka na myši.

Posledním tlačítkem je Pohled zepředu, který vrátí pohled na nákresnu do

původního stavu.
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4.2 VYUŽITÍ GRAFICKÉHO 3D NÁHLEDU

V předchozí části jsme ve zkratce popsali Grafický 3D pohled, který nám bude

nabízet GeoGebra 5.0. Nyní se podíváme na příklady, ve kterých 3D pohled využijeme.

4.2.1 SOUSTAVA ROVNIC SE TŘEMI NEZNÁMÝMI

O grafickém řešení rovnice o jedné neznámé v krátkosti hovořila jedna

z předchozích kapitol. Jelikož máme k dispozici trojrozměrný prostor, můžeme graficky

vyřešit soustavu tří rovnic o třech neznámých.

4.2.1.1 Příklad 1

Zadání:

Vyřešte soustavu rovnic:

Řešení:

Do vstupního řádku ve 3D pohledu zadáme rovnice, pomocí Průsečíky dvou ploch

zjistíme společné přímky těchto rovin. Výsledkem jsou poté souřadnice bodu, kde se tyto

společné přímky protínají.

Obrázek 55 – 5.0 soustava rovnic
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4.2.1.2 Objem jehlanu

Díky 3D grafice můžeme žákům lépe vysvětlit odvození vzorce pro výpočet objemu

pravidelného čtyřbokého jehlanu. Pro tento účel existují didaktické pomůcky, které

znázorňují daný problém lépe. Pokud ovšem tuto pomůcku k dispozici nemáme, můžeme

si pomocí GeoGebry 5.0 vytvořit jednoduchý model.

Základem je krychle, do níž umístíme tři shodné čtyřboké jehlany. Základy jsou 3

sousední strany krychle a všechny 3 jehlany mají stejný vrchol.

Obrázek 56 – 5.0 Jehlan

Z tohoto obrázku již vyvodíme vzorec pro výpočet objemu jehlanu.
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5 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila popsat nové prvky a nástroje programu GeoGebra.

Cílem bylo ukázat některé možnosti využití těchto prvků a nástrojů. V některých

případech bylo složité najít vhodné příklady. Pro ukázku nástroj Připojit/Oddělit bod.

Způsob použití je jasný, ale konkrétní využití se hledá velice obtížně. Naopak pro některé

nové prvky bylo nesnadné vybrat z většího množství příkladů ten, který daný případ

vystihuje nejlépe. Například pohled CAS nabízí mnoho zajímavého využití.

Při zkoumání nových funkcí čtvrté verze, mě zaujalo „počeštění“ programu.

Všechny příkazy mohou být do vstupního řádku zadány česky, v již zmíněném pohledu

CAS je to stejné. Nevýhodou zadávání českých příkazů jsou občasné nepřesnosti překladu.

Tyto nepřesnosti se neprojevují jen v příkazech, ale i názvech jednotlivých nástrojů a

prvků. I přes některé odchylky je však překlad velice výstižný a pro využití v našich

zeměpisných polohách nadmíru přínosný.

Některé nové prvky jsou dle mého názoru nedostatečné. Kupříkladu Komplexní

číslo lze v podstatě jen zanést do kartézské soustavy souřadnic a pomocí daného příkazu

nalézt komplexní kořeny funkce. V pohledu CAS se s komplexním číslem nedá vůbec

pracovat. Z toho důvodu v pohledu CAS nevypočítáme všechna řešení zadaných rovnic.

Neúplný je také návod dostupný na internetových stránkách. K dispozici jsou sice

návody téměř ke všem funkcím (některé jen v anglickém originále), většinou jsou však

použity elementární příklady. Možnost skriptování je zde popsána jen okrajově. Pokud

chceme s GeoGebraSkriptem pracovat musíme se spolehnout na své zkušenosti a

výzkumnické schopnosti.

Jedna kapitola je věnována nově připravované verzi GeoGebra 5.0, která je zatím

dostupná jako beta verze. Snaha vyjít uživatelům vstříc a nutnost vyvinout 3D prostředí

působí velice slibně. Tento program patří mezi poměrně jedinečné vzdělávací nástroje

umožňující spojení geometrie s algebrou a analýzou, protože je zde možné pracovat

například i s funkcemi více proměnných.

Závěrem musím konstatovat, že i přes některé malé nedostatky je GeoGebra 4.2

snadno ovladatelná. Nejen díky tomu, že od první verze se téměř nezměnilo uživatelské

rozhraní, ale i díky neustálé snaze vývojářů o zdokonalení má program stále více uživatelů.
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8 RESUMÉ

The diploma thesis deals with description and use of tools and functions of the

fourth version of dynamic geometry software “GeoGebra”.

This programme is translated to a lot of languages, although, the Czech version

offers the quality translation, it is possible to find some inaccuracies. The new tool

Complex Number is possible to use only in Algebra and Graphics View unlike the CAS View

that does not work with it at all. The manual that is located on webpages contains almost

all tools but it is not devoted to GeoGebraScript and it is the reason why the user has to

depend on his or her own experience.

One chapter is devoted to the upcoming new version of GeoGebra 5.0, which is

currently available as a beta version. There are Grafics View 3D which offers an

interesting use.

In conclusion, I would like to mention that despite the fact that the programme

GeoGebra has some inaccuracies, it is easy to control. The amount of users is still

increasing, not only because of the user interface was not almost changed from the

GeoGebra´s first version but also thanks to the developers´ effort to improve the

programme.