**Posudek diplomové práce Bc. Veroniky Šofrové,
učitelství pro 2. stupeň matematika – technická výchova, na téma
„Využití nových funkcí a nástrojů ve čtvrté verzi programu GeoGebra“.**

Předkládaná práce je motivována snahou o prozkoumání a využití vhodného programu, který by pokrýval velkou část školních geometrických úloh, přičemž by bylo vhodné, aby měl i freeware licenci. Program GeoGebra se postupně vyvíjí, a proto je vhodné sledovat a vyhodnocovat pokročilejší verze. V současnosti je k dispozici verze 4.2 a ve stádiu vývoje je verze 5.0. Zároveň je jasná užitečnost podobné práce z pohledu na budoucí praxi diplomantky, resp. jejích příprav na výuku školské geometrie.

V první části práce jsou nejprve popsány postupné změny, kterými procházely dřívější verze programu GeoGebra. Práce poté přistupuje ke kritickému zhodnocení vlastností verze 4.2 a ukazuje i některá omezení, která tento geometrický software má (kupř. neobstojí při řešení rovnic v komplexním oboru a v porovnání se silnějšími algebraickými programy, což ale nepřekvapuje). Mezi výhody je naopak řazena snadná ovladatelnost programu. Jedna kapitola předkládaného textu je věnována nastupující verzi 5.0, která je dosud dostupná jen jako beta verze, nabízí však uživateli poprvé 3D prostředí.

Práce nabízí řadu ukázek užití jednotlivých povelů programu, ale i případných „slepých uliček“, které autorka místy našla. Vše je dobře zdokumentováno a pěkná je grafická část práce. Práce obsahuje řadu příkladů a vhodných ilustračních obrázků, místy by mohla být věnována větší pozornost formulaci některých vět z jazykového hlediska.

Oponent vyjadřuje celkovou spokojenost s předloženou prací. Je vhodnou přípravou autorky pro výuku na ZŠ. Hlavní předností práce je její užitečnost a bezprostřední souvislost s budoucí školní prací autorky. Text je napsán srozumitelně, je dobře čitelný a může sloužit i jiným uživatelům programu GeoGebra, zejména pokud jej začínají využívat bez předchozích zkušeností.

Doporučuji předloženou práci **uznat práci jako diplomovou** a hodnotit stupněm **výborně**.

V Plzni dne 9. 8. 2013

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent